

证券代码：002429

证券简称：兆驰股份

公告编号：2012-053

## 深圳市兆驰股份有限公司 2012 年第三季度报告正文

### 一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

董事长顾伟先生因工作原因未能出席本次审议半年度报告的董事会，委托董事康健先生代为行使表决权；独立董事邓伟明和方建新先生因工作原因未能亲自出席本次审议半年度报告的董事会，委托独立董事熊志辉先生代为行使表决权；其余董事均亲自出席了本次董事会。公司负责人顾伟、主管会计工作负责人严志荣及会计机构负责人(会计主管人员)刘久琳声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### 二、公司基本情况

#### (一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是  否  不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减(%)	
总资产(元)	5,101,866,682.43	5,107,991,862.91	-0.12%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	3,200,122,849.82	2,925,520,175.33	9.39%	
股本(股)	708,813,750.00	708,813,750.00	未变化	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.51	4.13	9.20%	
	2012年7-9月	比上年同期增减(%)	2012年1-9月	比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	2,146,825,933.10	68.08%	4,595,896,592.44	61.60%
归属于上市公司股东的净利润(元)	186,925,651.43	64.50%	414,857,567.48	56.90%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	277,762,314.13	225.87%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	--	--	0.39	225.81%
基本每股收益(元/股)	0.26	62.50%	0.59	59.46%
稀释每股收益(元/股)	0.26	62.50%	0.59	59.46%
加权平均净资产收益率	6.02%	增加 1.85 个百分点	13.58%	增加 4.12 个百分点

(%)				
扣除非经常性损益后的 加权平均净资产收益率 (%)	6.02%	增加 1.93 个百分点	13.50%	增加 4.26 个百分点

## 扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期期末 金额 (元)	说明
非流动资产处置损益	8,514.78	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,300,000.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素, 如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用, 如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外, 持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益, 以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	555,558.19	

其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额	-445,458.77	
合计	2,418,614.20	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

(二) 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	24,834		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
乌鲁木齐鑫驰四海股权投资合伙企业（有限合伙）	19,702,250	人民币普通股	19,702,250
中国工商银行－诺安股票证券投资基金	18,582,269	人民币普通股	18,582,269
中国农业银行－景顺长城内需增长贰号股票型证券投资基金	15,399,776	人民币普通股	15,399,776
深圳市创新资本投资有限公司	11,556,903	人民币普通股	11,556,903
王立群	10,500,000	人民币普通股	10,500,000
中国农业银行－景顺长城内需增长开放式证券投资基金	8,555,802	人民币普通股	8,555,802
中国银行－景顺长城动力平衡证券投资基金	5,459,102	人民币普通股	5,459,102
中融国际信托有限公司－中融从容成长	3,530,937	人民币普通股	3,530,937
汇添富基金公司－浦发－江海证券有限公司	3,339,590	人民币普通股	3,339,590
新疆祥荣金鑫股权投资合伙企业（有限合伙）	3,040,000	人民币普通股	3,040,000
股东情况的说明			

### 三、重要事项

#### (一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金期末余额较期初减少 98,063.06 万元，降低幅度 40.53%，降低原因为：①上年度开展的“美元贷款+人民币质押存款+境外 NDF”组合业务，在报告期内陆续到期，用保证金或自有资金归还短期借款。报告期内归还借款与新增借款净支出 63,276.91 万元，②报告期内新增购买理财产品与到期的理财产品净支出 46,759.20 万元。
- 2、应收票据期末余额较期初减少 9,507.57 万元，降低幅度 38.13%，降低原因为：报告期内收到国内客户的银行承兑汇票背书转让给供应商增加，导致期末余额减少。
- 3、应收账款期末余额较期初增加 40,451.74 万元，增长幅度 53.97%，增长原因为：报告期内销售收入较上年同期增长 61.60%，销售收入的增长导致应收账款增长，且应收账款的增长幅度小于销售收入的增长幅度。
- 4、在建工程期末余额较期初增加 1,888.44 万元，增长幅度 120.54%，增长原因为：报告期内全资子公司南昌兆驰公司项目开发投入以及母公司工业园项目前期投入。
- 5、短期借款期末余额较期初减少 63,276.91 万元，降低幅度 44.72%，降低原因为：上年开展的美元贷款+人民币质押存款+境外 NDF 组合业务在报告期内已陆续到期，而报告期内开展同类业务较上年同期减少所致。
- 6、交易性金融负债期末余额较期初减少 43.48 万元，减少幅度为 100.00%，降低主要原因为：上年开展美元贷款+人民币质押存款+境外 NDF 组合业务形成的 NDF 损失,报告期内已到期并已转销。
- 7、应付账款期末余额较期初增加 27,623.71 万元，增长幅度 42.57%，主要原因为：报告期内销售收入较上年同期增长 61.60%，采购量也相应增长，导致应付账款增长。
- 8、应交税费期末余额较期初增加 3,857.91 万元，增长幅度 255.28%，主要原因为：①第三季度利润大幅度增长，导致本季度计提的企业所得税大幅度增长。②报告期内国内销售较上年同期增长 245.16%，导致销项税大幅度增长，应交增值税也大幅度增长。
- 9、应付利息期末余额较期初减少 87.58 万元，降低幅度 100.00%，主要原因为：上年度计提的应付进口押汇利息支出在报告期内已到期并已归还，报告期内没有发生应计提利息支出的短期借款。
- 10、其他应付款期末余额较期初增加 1,625.96 万元，增长幅度 54.23%，主要原因为：报告期末收到客户货款，因还未确定该款项对应的销售订单，暂时挂在其他应付款项下的待查款项中。
- 11、预计负债期末余额较期初增加 251.84 万元，增长幅度 40.77%，主要原因为：国内销售增长，根据合同约定及预计的市场返修率计提返修费用。
- 12、报告期内营业收入较上年同期增加 175,197.23 万元，增长幅度 61.60%，主要原因是：报告期内液晶电视销售增长迅猛，增长幅度达 67.34%，公司完全自主研发的直下式 LED 投入市场，极大的提高了公司的产品在市场中的竞争力和赢利能力，为公司赢得了国内外客户的大量订单，尤其是俄罗斯、墨西哥、东南亚等新兴市场。同时，公司光明工厂产能在八、九月份完全释放，保证了产品的及时交货。
- 13、报告期内营业成本较上年同期增加 148,128.65 万元，增长幅度 59.80%，主要原因是：报告期营业收入较上年同期增长 61.60%，营业成本也相应的增长，增长幅度基本持平。
- 14、报告期内营业税金及附加较上年同期增加 809.33 万元，增长幅度 243.21%，主要原因是：报告期内国内销售额较上年同期增长 265.44%，导致当期应交的城建税和当期应交的教育费附加增加也相应增长所致。
- 15、报告期内销售费用较上年同期增加 2,148.63 万元，增长幅度 49.65%，主要原因是：报告期内销售收入较上年同期增长 61.60%，销售费用也相应的增长。销售费用的增长幅度小于销售收入的增长幅度，主要是公司销售规模迅速扩张，降低了单位销售收入所花费的销售费用。
- 16、报告期内管理费用较上年同期增加 2,550.70 万元，增长幅度 56.13%，主要原因是：公司加大研发投入，研发费用较上年同期增加 2,146.87 万元。
- 17、报告期内财务费用较上年同期减少 1,426.56 万元，降低幅度达 62.95%，主要原因是：①公司报告期内募集资金利息收入 2,971.30 万元，较上年同期增加 415.51 万元。②报告期内人民币升值幅度小于上年同期，报告期汇兑损失较上年同期减少 417.14 万元。③报告期内开展“信用证+承兑+境外贴现”业务和境内购买理财产品业务，产生理财净收益 1492.30 万元，较上年同期增加 374.95 万元。

- 18、报告期内资产减值损失较上年同期增加 3,740.28 万元，增长幅度 3699.36%，主要原因是：报告期末应收账款和存货较期初都有所增加，导致报告期内计提坏账准备和存货跌价准备较上年同期增加所致。
- 19、报告期内营业外收入较上年同期减少 486.58 万元，降低幅度 57.53%，主要原因是：报告期内收到政府补助款 230 万元，较上年同期减少 332.72 万元。
- 20、报告期内所得税费用较上年同期增加 3,745.12 万元，增长幅度 94.67%，主要原因是：报告期内利润总额较上年同期增长，利润总额的增长带动当期所得税费用的增长。
- 21、报告期内经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 49,842.87 万元，增长幅度 225.87%，主要原因是：报告期内在净利润增长的情况下，经营性应收与经营性应付增加基本持平，存货增加而引起现金净流出 19,005.15 万元，使得报告期内经营活动产生的现金流量净额为 27,776.23 万元，而上年同期经营活动产生的现金流量净额为-22,066.64 万元。
- 22、报告期内投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 131,412.63 万元，增长幅度 130.02%，主要原因是上年度募集资金定存和信用证保证金定存陆续到期，报告期内募集资金定存和信用证保证金定存较上年同期减少，而上年同期投资活动产生的现金流量净额为-101,072.18 万元。
- 23、报告期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 189,005.95 万元，降低幅度 173.98%，主要原因是上年度开展的“人民币质押存款+信用证贴现+境外 NDF”等组合业务在报告期内陆续到期，报告期内归还上年度短期借款，而上年度同期投资活动产生的现金流量净额为 108,637.29 万元。

## （二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

### 1、非标意见情况

适用  不适用

### 2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

### 3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

### 4、其他

适用  不适用

- 1、公司实际控制人、董事长顾伟先生于 2012 年 6 月 29 日通过深圳证券交易所交易系统增持公司 617,828 股股票，平均价格 11.36 元，占公司股份总额的 0.09%。本次增持前，顾伟先生通过公司控股股东新疆兆驰股权投资合伙企业（有限合伙）间接持有公司 416,980,826 股，占公司股份总额的 58.83%。本次增持后，顾伟先生直接及间接共持有公司 417,598,654 股，占公司股份总额的 58.92%。顾伟先生计划在未来 2 个月内根据中国证监会和深圳证券交易所的有关规定以及市场情况增持不超过公司总股本 2% 的股份（含此次已增持股份在内），不低于公司总股本 0.09% 的股份（含此次已增持股份在内）。截止 2012 年 8 月 29 日，本次增持计划已经实施完毕。本次增持后，顾伟先生持有公司 617,828 股股份，占公司总股本的 0.09%，顾伟先生及其一致行动人兆驰投资合计持有公司 455,609,078 股股份，占公司股份总额的 64.28%。本次增持行为不存在违反《中华人民共和国证券法》、《上市公司收购管理办法》等法律、行政法规、部门规章、规范性文件及深圳证券交易所业务规则等规定的情况。满足《上市公司收购管理办法》规定的免于提出豁免发出要约申请的条件。顾伟先生承诺：在增持期间及增持完成后 6 个月内不减持其所持有的公司股份。
- 2、2012 年 7 月 27 日召开了第二届董事会第三十四次会议审议通过了《关于〈深圳市兆驰股份有限公司限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要》（以下简称“草案”），并于 2012 年 7 月 31 日披露了上述事项。随后公司将草案及相关资料报送中国证券监督管理委员会（以下简称“证监会”），并就上述事项与证监会进行了沟通。公司于 10 月 11 日获悉，公司报送的草案已经证监会备案无异议。公司根据证监会的反馈意见，

对草案部分内容进行了相应修订，已经公司第二届董事会第三十六次会议审议通过，并将提交 2012 年第四次临时股东大会审议。

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用
资产置换时所作承诺	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	公司控股股东新疆兆驰股权投资合伙企业（有限合伙）和实际控制人顾伟	公司控股股东新疆兆驰股权投资合伙企业（有限合伙）和实际控制人顾伟承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购其直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份。	2010 年 03 月 19 日	自公司股票上市之日起三十六个月内	正在履行
	担任公司董事、监事、高级管理人员的顾伟、姚向荣、康健、全劲松、涂井强、刘泽喜、陆婷、章岚芳、周灿	担任公司董事、监事、高级管理人员的顾伟、姚向荣、康健、全劲松、涂井强、刘泽喜、陆婷、章岚芳、周灿分别承诺：在其任职期间每年转让的股份不超过其直接及间接持有的公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其直接及间接持有的公司股份；在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占其直接及间接持有公司股票总数的比例不超过百分之五十。	2010 年 03 月 19 日		正在履行
	顾伟先生和新疆兆驰股权投资合伙企业（有限合伙）、乌鲁木齐鑫驰四海股权投资合伙企业（有限合伙）	顾伟先生和新疆兆驰股权投资合伙企业（有限合伙）、乌鲁木齐鑫驰四海股权投资合伙企业（有限合伙）承诺：现时及将来均不会以任何方式(包括但不限于独自经营，合资经营和拥有在其他公司或企业的股票或权益)从事与公司的业务有竞争或可能构成竞争的业务或活动。	2010 年 03 月 19 日		正在履行
其它	顾伟	2012 年 6 月 29 日-2012 年 8 月 29 日，顾伟先生通过深圳证券交易所交易系统增持公司 617,828 股股票，平均价格 11.36 元，占公司股份总额的 0.09%。顾伟先生承诺：在增持期间及增持完成后 6 个月内不减持其所持有的公司股份	2012 年 06 月 29 日	增持期间及增持完成后 6 个月内	正在履行
	公司	公司未来不为激励对象依股权激励计划获取有关权益提供贷款及其他任何形式的财务资助，包括为其贷款提供担	2012 年 7 月 27 日		正在履行

		保。			
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	<input type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况					

#### （四）对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形  
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	30%	至	60%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	52,988.58	至	65,216.71
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	407,604,439.26		
业绩变动的原因说明	报告期内公司订单增长，同时新增了光明工厂产能并顺利释放。		

#### （五）其他需说明的重大事项

##### 1、证券投资情况

适用  不适用

##### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

## 3、报告期末衍生品投资的持仓情况

□ 适用 √ 不适用

## 4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 07 月 02 日	公司总部	实地调研	机构	东莞信托(张俊斌)、汇添富基金(饶晞浩)	公司生产经营情况、行业发展情况、发展战略等
2012 年 07 月 31 日	深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场二期 23 层 2305 会议室	实地调研	机构	中信证券(胡雅丽、阮玮仕)、银河证券(郝雪梅)、国信证券(王念春)、国金证券(王晓莹、蒋毅)、方正证券(吴刚)、景顺长城基金(杨锐文)、中邮基金(聂璐)、汇添富(饶晞浩)、诺安基金(王坚、李高生、史高飞、罗延军)、招商基金(吴谓、肖乐)、宝盈基金(赵跃杰)	公司生产经营情况、行业发展情况、发展战略等
2012 年 08 月 07 日	公司总部	实地调研	机构	大成基金(蒋威)、东方基金(陈文菲)、银河证券(郝雪梅)、江海证券(罗萍)、江海证券(梁君)、长江证券(徐春)	公司生产经营情况、行业发展情况、发展战略等
2012 年 08 月 09 日	公司总部	实地调研	机构	瑞银证券(阮钢)、金元证券(李晓宇)、国信证券(王念春、王柱栋、邓立君、陈志贤、宋岱伟、吴德灏、李扬)、华林证券(王亚男)、深圳龙腾资产(王进)、富国基金(赵悦)、国金证券(涂建可、程兵)、建信基金(史圣卿)、北京源乐晟(迟晓辉)、民族证券(黄鹏)、民生证券(刘静)、平安大华基金(黄建军)、上投摩根基金(岳雄伟)、尚诚资产(朱明儒)、宏源证券(武斌)、方正证券(吴刚)、工银瑞信基金(张伟升)、银泰证券(于建科)	公司生产经营情况、行业发展情况、发展战略等
2012 年 08 月 15 日	公司总部	实地调研	机构	融通基金(鲁万峰、姚鑫锋)、长城证券(卫学海)、浙江星火投资(施杭新)	公司生产经营情况、行业发展情况、发展战略等
2012 年 08 月 21 日	公司总部	实地调研	机构	上海从容投资(陈宸、贺喆)	公司生产经营情况、行业发展情况、发展战略等
2012 年 08 月 24 日	公司总部	实地调研	机构	中信证券(阮玮仕)	公司生产经营情况、行业发展情况、发展战略等



接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 08 月 28 日	公司总部	实地调研	机构	申万菱信基金（吴飞、徐爽）	公司生产经营情况、行业发展情况、发展战略等
2012 年 08 月 29 日	公司总部	实地调研	机构	信诚基金（吴昊）、东方证券资产管理（余慧）、申银万国证券研究所（蔡雯娟）	公司生产经营情况、行业发展情况、发展战略等
2012 年 09 月 07 日	公司总部	实地调研	机构	易方达基金（郑劼）、方正证券（吴刚）	公司生产经营情况、行业发展情况、发展战略等
2012 年 09 月 17 日	公司总部	实地调研	机构	平安资管（范习辉）、融享资本（龚显胜）、泰领资本（黄晔）、展博投资（方佳佳）、大成基金（刘庆、蒋威）、华泰证券（赵群翊、李艳光）、龙腾（黄向阳）、金元证券（陈学华）、金中和投资（熊丹）、国海证券（韩雪、黄刚）、中山证券（高健、冯福来）、景顺长城（杨锐文）	公司生产经营情况、行业发展情况、发展战略等
2012 年 09 月 25 日	公司总部	实地调研	机构	信达澳银基金（张培培）、菁英时代（邓邦教）、第一创业（王清涛）、中投证券（李超）、中山证券（李晶）、盛海投资（张建宾）、鼎诺投资（孙玮）、恒运盛投资（李儒新）、华泰柏瑞基金（方伦煜）、银河基金（王海华）、金元证券（李晓宇）、财通证券（曲芳）、中山证券（吴昊）、天治基金（吴昊）、新同方投资（刘旭）、南方基金（方建）	公司生产经营情况、行业发展情况、发展战略等

### 5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是  否

深圳市兆驰股份有限公司

董 事 会

二〇一二年十月二十三日